



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月10日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 遠藤 俊夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 若狭 慎一 TEL 086-252-2114
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	10,054	3.8	456	3.6	490	3.4	324	7.2
29年3月期第1四半期	9,687	△1.2	440	5.8	474	7.0	302	△1.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 425百万円 (60.6%) 29年3月期第1四半期 264百万円 (△30.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	15.97	—
29年3月期第1四半期	14.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	42,358	13,908	32.8	684.39
29年3月期	41,678	13,607	32.6	669.53

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 13,885百万円 29年3月期 13,584百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,000	1.5	800	△3.1	850	△3.1	530	△3.5	26.12
通期	40,700	1.1	1,540	△2.9	1,660	△3.6	1,040	△15.1	51.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	22,000,000株	29年3月期	22,000,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,711,672株	29年3月期	1,711,387株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	20,288,399株	29年3月期1Q	20,649,578株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府と日銀による各種政策を背景に、企業収益の回復や雇用環境に改善がみられるなど、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、欧州の政治情勢や米国の諸政策がもたらす影響への懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

運輸業界におきましても、長時間労働の是正に向けた取り組みや、深刻なドライバー不足への対策が急務となるなど厳しい経営環境にあります。

このような状況下、当社グループでは、主力の特別積合事業を中心として3PL事業、引越し事業、静脈物流などの幅広い輸送の提案を行い、更なる輸送品質の向上を図りつつ、物量の確保に取り組むとともに適正運賃の収受にも力を注いでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は100億5千4百万円（前年同四半期比3.8%増）となり、営業利益は4億5千6百万円（前年同四半期比3.6%増）、経常利益は4億9千万円（前年同四半期比3.4%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億2千4百万円（前年同四半期比7.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、物量がやや回復したことや、適正運賃の収受に取り組んだことなどにより、営業収益は9億6千2百万円（前年同四半期比3.4%増）となりました。営業利益は、外注費（備車料）等の増加があったものの、諸経費の削減に努めた結果、4億1千4百万円（前年同四半期比0.8%増）となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、商品販売価格の上昇等により営業収益は2億7千3百万円（前年同四半期比13.1%増）となり、営業損失は6百万円（前年同四半期は9百万円の営業損失）となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は1億4千9百万円（前年同四半期比11.9%増）となり、営業利益は3千8百万円（前年同四半期比30.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は423億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億7千9百万円の増加となりました。これは、現金及び預金の増加などにより流動資産が3千9百万円増加し、有形固定資産の増加などにより固定資産が6億4千万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、284億4千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億7千8百万円の増加となりました。これは、短期借入金の増加などにより流動負債が10億6千4百万円増加し、長期借入金の減少などにより固定負債が6億8千6百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、139億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億1百万円の増加となりました。これは利益剰余金の増加などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では平成29年5月12日公表時からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,052,587	5,091,969
受取手形及び営業未収入金	6,984,282	6,771,136
たな卸資産	123,030	126,791
その他	518,874	728,890
貸倒引当金	△3,858	△4,280
流動資産合計	12,674,917	12,714,508
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,026,088	6,936,455
車両運搬具(純額)	1,445,277	1,628,033
土地	15,673,801	15,673,801
その他(純額)	799,844	1,242,877
有形固定資産合計	24,945,011	25,481,167
無形固定資産	608,252	605,086
投資その他の資産		
投資有価証券	3,034,589	3,142,398
その他	433,508	433,064
貸倒引当金	△17,609	△17,834
投資その他の資産合計	3,450,488	3,557,628
固定資産合計	29,003,751	29,643,882
資産合計	41,678,669	42,358,390
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,752,437	2,690,444
短期借入金	6,973,745	7,954,327
未払法人税等	451,237	240,121
賞与引当金	250,784	4,200
その他	2,764,010	3,368,118
流動負債合計	13,192,214	14,257,211
固定負債		
長期借入金	10,640,685	9,971,522
役員退職慰労引当金	141,904	94,019
退職給付に係る負債	2,984,698	2,979,433
資産除去債務	101,492	101,927
その他	1,010,339	1,045,396
固定負債合計	14,879,119	14,192,298
負債合計	28,071,333	28,449,509

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,311	1,770,311
利益剰余金	9,131,924	9,334,209
自己株式	△289,439	△289,515
株主資本合計	13,033,396	13,235,604
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	643,433	726,087
退職給付に係る調整累計額	△92,820	△76,475
その他の包括利益累計額合計	550,613	649,611
非支配株主持分	23,326	23,664
純資産合計	13,607,335	13,908,880
負債純資産合計	41,678,669	42,358,390

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業収益	9,687,137	10,054,466
営業原価	8,854,332	9,202,244
営業総利益	832,804	852,221
販売費及び一般管理費	391,816	395,549
営業利益	440,987	456,672
営業外収益		
受取利息	16	12
受取配当金	18,794	17,998
受取賃貸料	44,739	41,844
持分法による投資利益	17,255	13,053
その他	16,447	14,255
営業外収益合計	97,253	87,165
営業外費用		
支払利息	63,008	52,256
その他	776	963
営業外費用合計	63,784	53,220
経常利益	474,456	490,617
特別利益		
固定資産売却益	11,293	6,463
特別利益合計	11,293	6,463
特別損失		
固定資産売却損	10	—
投資有価証券売却損	668	—
投資有価証券評価損	376	—
特別損失合計	1,055	—
税金等調整前四半期純利益	484,694	497,080
法人税、住民税及び事業税	234,592	219,379
法人税等調整額	△53,576	△48,652
法人税等合計	181,016	170,726
四半期純利益	303,678	326,354
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,546	2,338
親会社株主に帰属する四半期純利益	302,131	324,015

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	303,678	326,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56,803	82,654
退職給付に係る調整額	17,902	16,344
その他の包括利益合計	△38,901	98,998
四半期包括利益	264,777	425,352
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	263,230	423,014
非支配株主に係る四半期包括利益	1,546	2,338

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	9,312,315	241,631	9,553,946	133,190	9,687,137	—	9,687,137
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	5,589	457,245	462,835	280,455	743,290	(743,290)	—
計	9,317,905	698,876	10,016,781	413,645	10,430,427	(743,290)	9,687,137
セグメント利益 又は損失(△)	411,244	△9,585	401,659	29,734	431,393	9,593	440,987

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額9,593千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	9,632,117	273,257	9,905,374	149,092	10,054,466	—	10,054,466
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	8,321	529,179	537,500	376,059	913,560	(913,560)	—
計	9,640,438	802,436	10,442,874	525,151	10,968,026	(913,560)	10,054,466
セグメント利益 又は損失(△)	414,606	△6,336	408,270	38,762	447,032	9,640	456,672

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額9,640千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。